SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM
R. Dona Francisca, 8300 – Bloco U – Sala 150 – Zona Industrial Norte – CEP: 89.219-600 – Joinville – SC – Brasil

Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652

Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br

EDITAL N.° 002/POSECM/2019

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas (Pós-ECM) da Universidade Federal de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

1. Tornar público o resultado final preliminar do processo seletivo referente ao Edital Nº 002/POSECM/2019.

2. São considerados candidatos aprovados aqueles que obtiveram média igual ou superior a 6,00 (seis vírgula zero) pontos,

conforme item 5.4.2 do Edital supracitado.

3. São considerados candidatos selecionados aqueles classificados dentro do número de vagas ofertadas por professor,

conforme item 5.4.3 do Edital supracitado.

4. Interposição de recurso em relação ao Resultado deverá ser encaminhado diretamente à secretaria do Pós-ECM,

formalmente e por escrito, até às 17h do dia 12/07/2019, endereçado à Comissão de Seleção. Não há formulário específico

para este tipo de solicitação, devendo ser a documentação providenciada pelo próprio requerente.

5. Conforme o Edital Nº 002/POSECM/2019, o período de matrícula será entre 16/07/2019 a 19/07/2019. O não

comparecimento presencial do candidato na secretaria do Programa para a realização de sua matrícula acarreta na perda da

vaga.

6. É importante lembrar que no ato da matrícula todos os candidatos selecionados devem comparecer com os originais dos

documentos submetidos na etapa de inscrição do processo seletivo, a fim de que sejam autenticados na secretaria, conforme

prevê o item 4.8 do Edital supracitado.

7. Na impossibilidade de comparecimento à secretaria do Programa pelo candidato, este deverá constituir por procuração

simples, um responsável para efetuar a sua matrícula, o qual deverá estar munido com os documentos originais do

candidato, conforme descrito no item 4.9.

8. Os resultados finais após fase de recursos serão divulgados a partir de Edital específico no dia 15/07/2019 no site do

programa.

1.1 Área de Concentração:  Desenvolvimento de Sistemas de Engenharia

Prof. Dr. Pedro Paulo Andrade Junior

CPF candidato
Pontuação (1ª Etapa)

Prova Escrita
Pontuação (2ª Etapa)

Entrevista
Média Final Classificação

036.444.659-59 2,50 9,50 6,00 1°
032.599.889-20 3,50 7,00 5,25 Não aprovado
094.280.569-01 4,40 6,50 5,45 Não aprovado

Prof. Dr. Roberto Simoni

CPF candidato
Pontuação (1ª Etapa)

Prova Escrita
Pontuação (2ª Etapa)

Entrevista
Média Final Classificação

059.020.503-08 5,25 9,00 7,13 1°

Prof. Dr. Thiago Antônio Fiorentin

CPF candidato
Pontuação (1ª Etapa)

Prova Escrita
Pontuação (2ª Etapa)

Entrevista
Média Final Classificação

042.649.719-85 5,65 9,00 7,33 1°
093.200.619-12 3,50 9,00 6,25 2°

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM
R. Dona Francisca, 8300 – Bloco U – Sala 150 – Zona Industrial Norte – CEP: 89.219-600 – Joinville – SC – Brasil

Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652

Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br

1.2 Área de Concentração:  Materiais

Prof. Dr. Alexandre Mikowski

CPF candidato
Pontuação (1ª Etapa)

Prova Escrita
Pontuação (2ª Etapa)

Entrevista
Média Final Classificação

091.090.049-39 3,90 9,50 6,70 1°
003.853.869-58 3,50 9,50 6,50 2°
082.330.409-40 2,50 9,50 6,00 3°

Prof.ª Dr.ª Derce de Oliveira Souza Recouvreux

CPF candidato
Pontuação (1ª Etapa)

Prova Escrita
Pontuação (2ª Etapa)

Entrevista
Média Final Classificação

082.157.099-40 3,00 10,00 6,50 1°

Prof. Dr. Luciano Senff

CPF candidato
Pontuação (1ª Etapa)

Prova Escrita
Pontuação (2ª Etapa)

Entrevista
Média Final Classificação

095.749.699-08 4,50 9,00 6,75 1°
027.358.569-09 2,50 9,50 6,00 2°

1.3 Área de Concentração: Fenômenos de Transporte

Prof. Dr. André Luís Condino Fujarra

CPF candidato
Pontuação (1ª Etapa)

Prova Escrita
Pontuação (2ª Etapa)

Entrevista
Média Final Classificação

066.982.199-32 5,65 9,00 7,33 1°
101.222.569-05 4,20 8,50 6,35 2°

Prof. Dr. Fabiano Gilberto Wolf

CPF candidato
Pontuação (1ª Etapa)

Prova Escrita
Pontuação (2ª Etapa)

Entrevista
Média Final Classificação

089.535.959-67 3,05 9,00 6,03 1°

Prof. Dr. Jorge Luiz Goes Oliveira

CPF candidato Pontuação (1ª Etapa)
Prova Escrita

Pontuação (2ª Etapa)
Entrevista

Média Final Classificação

006.223.769-18 5,30 10,00 7,65 1°
073.022.809-67 3,50 Não compareceu 0,00 Não aprovado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM
R. Dona Francisca, 8300 – Bloco U – Sala 150 – Zona Industrial Norte – CEP: 89.219-600 – Joinville – SC – Brasil

Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652

Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br

Prof.ª Dr.ª Talita Sauter Possamai

CPF candidato
Pontuação (1ª Etapa)

Prova Escrita
Pontuação (2ª Etapa)

Entrevista
Média Final Classificação

060.460.259-66 4,00 9,80 6,90 1°

Joinville, 11 de julho de 2019.

Prof. Régis Kovacs Scalice

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas